
 

 
“Universidad Licenciada Rumbo a la Acreditación” 

RESOLUCIÓN Nº 0527-2020/UNTUMBES-CU. 
 

Tumbes,  21  de julio de 2020. 
 
 
VISTO:  El Pedido efectuado por el señor Presidente del Consejo Universitario, en la sesión 

ordinaria del 14 de julio del 2020 y su continuación el 20 de este mismo mes, sobre 
el asunto que a continuación se indica; y 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que con la Resolución N° 0495-2020/UNTUMBES-CU, del 25 de junio de 2020, se autoriza al 
señor Rector y Presidente del Consejo Universitario Dr. Carlos Alberto Cánepa La Cotera, la 
realización de las gestiones pertinentes y conducentes para la suscripción del Acuerdo de 
Cooperación de Intercambio Cultural, Tecnológico, Académico y Científico con el Instituto del 
Entorno Urbano (Academia China de Ciencias) de la República Popular China; 
 
Que para el mejor cumplimiento de los fines que le son inherentes, según lo establecido en el 
artículo 6. de la Ley Universitaria Nº 30220, en concordancia con el inciso b) del artículo 10. del 
Texto Único Ordenado del Estatuto, es política institucional de la Universidad Nacional de Tumbes 
vincularse, mediante la suscripción de convenios, con organismos de reconocido prestigio nacional 
e internacional que desarrollan actividades compatibles con dichos fines; 
 
Que el presente Acuerdo de Cooperación, tiene como objeto establecer las bases a través de las 
cuales las partes en el marco de cooperación y colaboración recíproca entre ambas instituciones, 
con miras a la realización de actividades propias en las áreas de la educación y la cultura 
académicas de manera conjunta; en tal sentido, el señor Presidente del Consejo Universitario 
dispuso la suscripción del mencionado  Acuerdo de Cooperación; 
 
Que en razón de lo anterior, estando a lo acordado por el Consejo Universitario, en la sesión 
ordinaria del 14 de julio del 2020 y su continuación el 20 del mismo mes, y con la dispensa del 
trámite de la lectura y aprobación del acta correspondiente; 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°.- FORMALIZAR la suscripción del Acuerdo de Cooperación de Intercambio 
Cultural, Tecnológico, Académico y Científico con el INSTITUTO DE MEDIO AMBIENTE 
URBANO (ACADEMIA CHINA DE CIENCIAS) DE LA REPÚBLICA POPULAR CHINA y la 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUMBES, con una vigencia de cinco (05) años, contados a partir 
de la fecha de su suscripción, en razón de lo señalado en la parte considerativa. 
 
ARTICULO 2°.- COMUNICAR a la Oficina de Cooperación Técnica Internacional, a la Oficina de 
Informática y Telecomunicaciones y a la Oficina de Relaciones Públicas y Comunicaciones, para 
su conocimiento y fines pertinentes. 
 

  



 

 
“Universidad Licenciada Rumbo a la Acreditación” 

RESOLUCIÓN Nº  0527-2020/UNTUMBES-CU. 
 
 
Dada en Tumbes, a los veintiún días de julio del dos mil veinte. 
 
REGÍSTRASE Y COMUNÍCASE. -(FDO) DR. CARLOS ALBERTO CÁNEPA LA COTERA.-
RECTOR DE LA UNTUMBES.-(FDO) ABG. IVÁN ABDÓN PUELL SEMINARIO.-SECRETARIO 
GENERAL DE LA UNTUMBES. 

 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
c.c: 
✓ RECTORADO-VRAC. 
✓ VRINV-FCA-FCE-FCS. 
✓ FIPCM-FDCP-FACSO. 
✓ OCTI-ORRPPCC-OIT. 
✓ REP.POPULAR CHINA. 
✓ OCI-OAJ-ARCHIVO. 
 
CACLC/RECTOR. 
IAPS/SEC.GRAL. 
lvnn.  












